

## KẾ HOẠCH

### Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và Quyết định số 1259/QĐ-BTP ngày 07/8/2017 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Mục tiêu

###### a) Mục tiêu chung

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả các mục tiêu của Đề án đặt trong tổng thể triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021 (ban hành theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ); Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh).

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm, hình sự, ma túy, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội; từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở các địa bàn trọng điểm của tỉnh. Nâng cao năng lực, nhận thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc hệ thống chính trị ở cơ sở và người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở ở các địa bàn trọng điểm trong phạm vi Đề án để đáp ứng yêu cầu thực thi nhiệm vụ.

###### b) Mục tiêu cụ thể:

- 90% nhân dân tại các địa bàn trọng điểm được tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến cuộc sống của người dân, trọng tâm là những nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến tình hình vi phạm pháp luật phù hợp với đặc thù của từng địa bàn;

- 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc hệ thống chính trị ở cơ sở và những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở tại địa bàn trọng điểm được cung cấp kiến thức pháp luật có liên quan, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Tiếp tục kiềm chế, phấn đấu giảm từ 10% đến 15% số người vi phạm pháp luật và số vụ việc vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm;
- Bảo đảm 100% tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật được biên soạn trong khuôn khổ của Đề án được đăng tải công khai trên mạng internet để cán bộ, nhân dân tại địa bàn trọng điểm khai thác, sử dụng;
- Xây dựng mô hình chỉ đạo điểm về tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng phát hiện gương người tốt, việc tốt, phản ánh thực tiễn thi hành pháp luật thuộc phạm vi Đề án để nhân ra diện rộng.

## **2. Yêu cầu**

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm và nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Các nội dung và hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; kế thừa, phát huy kết quả thực hiện Đề án của giai đoạn 2012-2016; xác định rõ trách nhiệm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án; tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc nảy sinh từ thực tiễn; chú trọng kết hợp, sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

- Gắn kết với việc thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là việc thực hiện trách nhiệm được giao với triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội trong Chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

## **3. Phạm vi, đối tượng**

### a) Phạm vi:

- Địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật là đơn vị hành chính ở xã, phường, thị trấn (cấp xã).

+ *Ở tỉnh*: chọn 03 xã làm địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật từ nay đến năm 2021, gồm: xã Ea Kuêh - huyện Cư M'gar, xã Cư Êbur - thành phố Buôn Ma Thuột và xã Krông Na - huyện Buôn Đôn.

+ *Ở cấp huyện*: căn cứ Kế hoạch này và tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương, UBND cấp huyện lựa chọn, xác định đơn vị cấp xã làm địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật đến năm 2021.

- Lĩnh vực pháp luật được tập trung thực hiện phổ biến, giáo dục tại địa bàn trọng điểm, gồm: đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông,

hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội khác, phòng chống mua bán người, phòng chống bạo lực gia đình...

b) Đối tượng:

- Nhân dân; các đối tượng đã có tiền án, tiền sự hoặc có nguy cơ phạm tội cao, trọng tâm là các đối tượng nằm trong diện quản lý của lực lượng Công an; đối tượng có trình độ nhận thức, văn hóa hạn chế; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng trên địa bàn trọng điểm;

- Cán bộ, công chức thuộc hệ thống chính quyền, đoàn thể cơ sở và người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở ở các địa bàn trọng điểm.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Khảo sát, đánh giá thực trạng, nhu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm để có kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp

- *Đơn vị chủ trì*: Sở Tư pháp.

- *Đơn vị phối hợp*: các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: quý II/2018.

- *Kết quả, sản phẩm*: Công văn hướng dẫn (phiếu khảo sát) được phát hành tới địa bàn trọng điểm; báo cáo kết quả khảo sát.

### 2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân tại địa bàn trọng điểm

Tổ chức phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua hội nghị, cuộc họp thôn, buôn, cụm dân cư cho nhân dân ở địa bàn trọng điểm; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, sinh hoạt Ngày Pháp luật; lồng ghép nội dung pháp luật vào sinh hoạt văn hóa, lễ hội dân tộc, các phong trào, chiến dịch ra quân tình nguyện và các hoạt động khác phù hợp với phong tục, tập quán của địa bàn trọng điểm; biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành pháp luật tại địa bàn trọng điểm; thiết lập, duy trì đường dây nóng, hòm thư tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật...

- *Đơn vị chủ trì*: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã nơi có địa bàn trọng điểm.

- *Đơn vị phối hợp*: các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên trong các năm.

- *Kết quả, sản phẩm*: các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật được triển khai thực hiện.

### 3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục

**pháp luật, kiến thức pháp luật mới về các lĩnh vực thuộc phạm vi Đề án cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, lãnh đạo chính quyền cấp xã, công chức tư pháp – hộ tịch, công an viên, hòa giải viên, cộng tác viên trợ giúp pháp lý, cán bộ Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tại địa bàn trọng điểm**

- Ở tỉnh:

+ *Đơn vị chủ trì*: Sở Tư pháp.

+ *Đơn vị phối hợp*: Công an tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan; đề nghị Tỉnh Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh phối hợp thực hiện.

- Ở cấp huyện: UBND cấp huyện chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã tham mưu triển khai thực hiện.

- *Thời gian thực hiện*: ít nhất mỗi năm một lần.

- *Kết quả, sản phẩm*: các hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn nghiệp vụ được tổ chức.

#### **4. Biên soạn, phát hành các loại tài liệu nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, tài liệu tuyên truyền pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi thực hiện Đề án**

- Ở tỉnh:

+ *Đơn vị chủ trì*: Sở Tư pháp.

+ *Đơn vị phối hợp*: các sở, ban, ngành liên quan.

- Ở cấp huyện: UBND cấp huyện giao cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên trong các năm.

- *Kết quả, sản phẩm*: các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật (sổ tay pháp luật, chuyên đề pháp luật, hỏi đáp pháp luật, tờ gấp, băng cassette, đĩa CD, VCD bằng tiếng Việt hoặc tiếng dân tộc thiểu số...) được biên soạn, nhân bản phát hành hoặc đăng tải.

#### **5. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng**

Xây dựng, thực hiện các chương trình phát thanh, truyền hình, tin, bài, phóng sự thông tin, phổ biến, giải đáp pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi triển khai Đề án; tình hình, nguyên nhân vi phạm pháp luật, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh xử lý vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm.

- Ở tỉnh:

+ *Cơ quan chủ trì*: Sở Thông tin truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Công an tỉnh, Báo Đắk Lăk.

+ *Cơ quan phối hợp*: các cơ quan, đơn vị liên quan.

- **Ở cấp huyện:** UBND cấp huyện giao các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong các năm.

- *Kết quả, sản phẩm:* các chương trình phát thanh, truyền hình, tin, bài, phóng sự được xây dựng, phát hành, đăng tải trên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Lăk, Cổng/Trang thông tin điện tử, bản tin...; hệ thống phát thanh, truyền hình cấp huyện, loa truyền thanh cơ sở tại các địa bàn trọng điểm.

## **6. Tổ chức tọa đàm, tham khảo kinh nghiệm các địa phương khác trong tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để hạn chế vi phạm pháp luật ở địa bàn trọng điểm**

- *Đơn vị thực hiện:* hàng năm căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tiễn, UBND cấp huyện nơi có địa bàn trọng điểm chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

- *Kết quả, sản phẩm:* các buổi tọa đàm, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm được tổ chức.

## **7. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn trọng điểm tham gia phổ biến pháp luật, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật**

Huy động các nhóm nòng cốt, mô hình đã có ở cộng đồng dân cư, tổ chức tự quản, tổ hòa giải... tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật ở các thôn, buôn trên địa bàn trọng điểm; đồng thời hướng dẫn, khuyến khích doanh nghiệp đóng trên địa bàn trọng điểm tổ chức phổ biến pháp luật cho người lao động làm việc tại doanh nghiệp; khuyến khích cộng đồng dân cư thực hiện tốt hương ước, quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật; kiểm soát, tiến tới hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội...

- *Đơn vị thực hiện:* UBND cấp huyện giao cơ quan, đơn vị liên quan, phối hợp với Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp triển khai thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong các năm.

- *Kết quả, sản phẩm:* các nhóm nòng cốt, tổ tự quản... tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại địa bàn; cộng đồng dân cư tổ chức các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm của các Sở, ngành ở tỉnh**

#### **a) Sở Tư pháp**

- Cơ quan chủ trì Đề án của tỉnh, có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm

tra hoạt động của các địa bàn trọng điểm theo Kế hoạch;

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho UBND tỉnh, Bộ Tư pháp; sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

b) Các Sở, ngành ở tỉnh (Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý của ngành mình như: đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, hình sự, ma túy, các tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình... cho cán bộ, công chức, nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

c) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, cấp huyện, hệ thống truyền thanh ở cơ sở bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các địa bàn trọng điểm của tỉnh.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh**

Tăng cường phối hợp và huy động nguồn lực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật chấp hành nghiêm pháp luật. Hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên cấp huyện phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu UBND cùng cấp chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã thuộc địa bàn trọng điểm triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo Kế hoạch này.

## **3. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

a) Đối với UBND huyện Cư M'gar, UBND huyện Buôn Đôn và UBND thành phố Buôn Ma Thuột:

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án cho phù hợp với địa bàn, lĩnh vực, đối tượng; phối hợp với Sở Tư pháp, các Sở, ngành, đoàn thể liên quan của tỉnh triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo UBND cấp xã là địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn nhằm ngăn ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật.

b) Đối với UBND thị xã Buôn Hồ và UBND các huyện khác: chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan tiến hành rà soát, xác định địa bàn trọng điểm về vi

phạm pháp luật để ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án cho phù hợp.

c) Định kỳ hàng năm tiến hành đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Đề án về UBND tỉnh (through qua Sở Tư pháp) trước ngày 30/11 để tổng hợp.

#### 4. Kinh phí

Kinh phí triển khai Kế hoạch này thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Nghị quyết số 122/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh quy định về mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; đồng thời, có thể huy động thêm các nguồn kinh phí hỗ trợ từ các cơ quan, tổ chức khác hoặc kết hợp với các Chương trình, Đề án khác để việc triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (through qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành,
- đoàn thể ở tỉnh;      } (để thực hiện)
- UBND các H, TX, TP;
- VP UBND tỉnh: LĐVP;
- Các P: TH, KGVX;TTTHCB;
- Lưu: VT.NCm 60



Võ Văn Cảnh